1

  Diário Oficial

Poder Executivo

Estado de São Paulo Seção I

Palácio dos Bandeirantes

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

Nº 97 - DOE de 18/05/2022 - Seção 1 – p.60

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE ARAÇATUBA
DIRETORIA TÉCNICA DE DEPARTAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA DRS II G. Nº 007/2022, de 17 de MAIO de 2022

RACHIDES DE CASTRO JÚNIOR, Diretor Técnico de Saúde III, do Departamento Regional de Saúde de Araçatuba –
DRS II, da Coordenadoria de Regiões de Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições e
competência Legais, como Gestor Estadual Regional do SUS, e considerando:

-A portaria nº.1.130, de 05 de Agosto de 2015, que constitui a politica Nacional de Atenção Integral à saúde da Criança
(PNAISC)no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
-A Portaria nº. 2012, de 19 de outubro de 2016, que revoga a portaria nº. 3242/GM/MS, de 30 de dezembro de 2011 e
aprova o Manual Técnico para o Diagnóstico da Sífilis;
-A CIB nº. 151, de 24 de novembro de 2021, onde define a necessidade de implantação de Linha de Cuidado da
Criança com Sífilis Congênita ou exposta a Sífilis, no âmbito do Estado de São Paulo, sendo ela construída por RRAS;

RESOLVE:
Artigo 1º- Constituir o GRUPO TÉCNICO REGIONAL DE SÍFILIS, no âmbito deste Departamento Regional de Saúde –
DRS II-Araçatuba, com seus respectivos representantes;

Artigo 2º- O Grupo Técnico que trata o Artigo anterior será integrado pelos representantes dos seguintes órgãos ou
entidades:

01)CENTRO DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO(CPA) – DRS II
- Letícia Aparecida de Souza Silva- RG: 39.857.679-8
Diretor Técnico de Saúde I- NORS
- Franciane Ferreira Maziero Branco – RG: 14.943.402-01
Diretor Técnico de Saúde I- NR

02)ARTICULADORES DE ATENÇÃO BÁSICA DO DRS II.
- Celso Martins Duenhas – RG: 19.399.775-7
Articulador da Atenção Básica
- Suzenir Lobo Devides – RG: 8.980.519-7
Articuladora da Atenção Básica
- Márcia Frandsen Pereira -RG: 8.802.129-02
Articuladora da Atenção Básica
- Adão Rodrigues da Silva - RG: 23.277.736-6
Articulador da Atenção Básica
- Sílvio César Santos Órfão – RG: 22.842.544-X
Articulador da Atenção Básica

03)REPRESENTANTE DA ÁREA TÉCNICA DE SAÚDE DA MULHER DO DRS II:
- Lucila Bistaffa de Paula – RG: 33.855.601-1
Articuladora da Saúde da Mulher

04)REPRESENTANTE DA ARTICULAÇÃO DE HUMANIZAÇÃO DO DRS II:
- Valdiléia Soares Galindo – RG: 19.401.180
Articuladora da Humanização

05)REPRESENTANTES DO COSEMS:
- Mara Ghizellini Jacinto – RG: 7.760.286-9
- Liliane Cristina Nakata – RG: 33.808.769-2

2

06)REPRESENTANTES DO GRUPO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA-GVE XI- ARAÇATUBA
- Titular: Luciana Coimbra de Mello – RG: 27.853.954-3
-Suplente: Caio César Mafi Silva – RG: 47.687.215-3

07)REPRESENTANTES DO GRUPO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA-GVS XI- ANDRADINA
-Titular: Marco Antônio Teixeira Furtado – RG: 3.934.675-4
-Suplente: Eliane Suzeli Lobo Devides – RG: 12.365.214

08)REPRESENTANTES MUNICIPAIS DAS COMISSÕES INTERGESTORES REGIONAIS (CIRs)DO DRS II:
CIR LAGOS
- Titular: Maristela Rodrigues Marinho- SMS ANDRADINA
- Suplente: Vinicius Moreno da Cunha – SMS Mirandópolis
CIR CONSÓRCIOS
- Titular: Cássia Rita Santana Celestino – SMS Birigui
- Suplente: Elisabeth Vieira – SMS Glicério
CIR CENTRAL
- Titular: Carmem Silvia Guariente – SMS Araçatuba
- Suplente: Paulo Eduardo Thomás da Silva – SMS Auriflama

09)REPRESENTANTES DOS AMBULATÓRIOS MÉDICOS DE SAÚDE ( AMES):
AME ARAÇATUBA:
- Vanessa Penachio Cury
AME ANDRADINA
- Nathália Assis de Souza Altran

Artigo 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.